---

67 Vgl. Or. Tb. Stavermann, Sukarnapur/Indonesien, in: Ebd., 71f.: "Modus quo *schema* loquitur de matrimonio est vere salutaris ac liberans. ...

Nihilominus hoc documentum deficere videtur et hoc probaliter quia adhuc nimis initium sumit a matrimonio ut instituto immutabili ... . Schema quidem loquitur de 'formis mutabilibus' ... familiae, sed nimis vagum manet et influxus insufficienter apparet in expositione ipsa ulteriore".

68 Vgl. ebd., 72: "Iamvero, tota realitas humana est aliqua realitas historica, semper sese evolvens. Et hoc etiam valet pro matrimonio. Salva vera eius identitate in historia longaeva generis humani, matrimonium tamen ut pertinens ad historicitatem generis humani et ideo ut realitas evolutiva recognoscenda est. Matrimonium differt secundum varietatem culturarum et temporum, sed tendentia adesse videtur qua matrimonium sese evolvit ad formam semper magis authenticam. Ecclesia rationem habeat cum matrimonio ut realitate sese evolvente et etiam gaudeat de hac evolutione, quia vere prospera potest esse pro 'aggiornamento' doctrinae christianae de matrimonio huius temporis".

tät bestehe nämlich nicht in der bloßen Anwendung einer fixierten und unveränderlichen Doktrin, sondern in deren andauernder Aktualisierung, auf deren Linie dann auch seine Forderung nach größerer Mitarbeit der Laien am Schema liegt.<sup>69</sup> Der hier explizierte Zusammenhang zwischen Lehre und Pastoral bringt die beiden Elemente also nicht in einen Gegensatz zueinander, sondern versteht "pastoral" als einen Aspekt der Lehre selbst.<sup>70</sup> Eine Vertiefung dieses Verständnisses läßt sich in den Stellungnahmen Kard. Eb. Suenens, Mecheln-Brüssel/Belgien, finden. Im Zusammenhang mit der Forderung nach dem "kirchlichen" Charakter der Antworten des Konzils auf die Fragen der Zeit<sup>71</sup> erläutert er dies durch die Feststellung, daß die Kirche aus ihrem "Schatz" Altes "und Neues" hervorbringe, wobei mit "Schatz" die spezifische religiöse und moralische Perspektive der Kirche gemeint sei.<sup>72</sup> Auch hier geht es also nicht nur um Wiederholung, sondern auch um *Neu-*

---

69 Vgl. ebd., 72: "Matrimonium enim in societate moderna ex una parte privatur pluribus functionibus, uti e. g. functionibus oeconomicae et instructionis, ex altera parte clarius apparet ut centrum kat' exochon humanitatis et amoris in societate nostra technica.

Propter hanc continuam evolutionem reflectio etiam continua necessaria est. Ecclesia contenta non sit solummodo repetendo ea, quae antea dicta vel scripta sunt. Nam tali modo doctrina Ecclesiae privatur vi sua pastoralis.